
 

Ministerio  
del Ambiente 

Viceministerio 
de Desarrollo Estratégico 
de los Recursos Naturales 

Programa Nacional de Conservación 
de Bosques para la Mitigación del 
Cambio Climático  

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

1 
 

RESOLUCION N° 014-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF 
    
            Lima, 13 de marzo de 2025 

 
VISTO: 
 
El Informe 00120-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF, Informe Técnico N° 004-2025-MINAM/ 
VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF/LOG/EPA, Memorando Nº 00203-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF 
y el Memorando Nº 00229-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF, referente a la baja de bienes 
muebles patrimoniales de la entidad, y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el Decreto Legislativo N° 1439 del Sistema Nacional de Abastecimiento, en su artículo 9°, 
establece las funciones de las áreas involucradas en la gestión de la cadena de abastecimiento público, siendo 
entre otras, la de gestionar y ejecutar los actos de adquisición, administración, disposición, registro y 
supervisión de los bienes; 

 
Que, el Reglamento del Sistema Nacional de Abastecimiento aprobado mediante Decreto Supremo 

N° 217-2019-EF en su artículo 6°, numeral 6), establece las responsabilidades de las áreas involucradas en la 
gestión de la cadena de abastecimiento público, debiendo realizar inspecciones de los bienes de sus entidades 
para verificar el uso y destino de los mismos; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 009-2019-MINAM, se aprueba el Régimen Especial de Gestión 

y Manejo de Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos (RAEE), cuyo objeto es establecer un régimen 
especial para la gestión y manejo de los RAEE, mediante   la determinación de un conjunto de obligaciones y 
responsabilidades de los actores involucrados en las diferentes etapas de gestión y manejo, el cual 
comprende actividades destinadas a la segregación, almacenamiento, recolección, transporte, valorización y 
disposición final de los RAEE, teniendo en cuenta condiciones para la protección del ambiente y la salud 
humana; 

 
Que, mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, se aprueba la Directiva N° 0006-2021-

EF/54.01 “Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, cuyo objeto consiste en regular la gestión de los bienes muebles que formen parte o sean 
susceptibles de incorporación al patrimonio de las entidades del sector público que se encuentran bajo el 
ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 
Que, asimismo, la precitada Directiva en su artículo 47° precisa que la baja es el procedimiento por 

el cual se cancela la anotación de un bien mueble en el registro patrimonial, esto implica la extracción 
correspondiente del registro patrimonial-contable, siendo que, el literal h) del artículo 48° de la Directiva 
precedente, califica la causal de baja por RAEE, cuando los aparatos eléctricos y electrónicos ya han alcanzado 
el fin de su vida útil por uso u obsolescencia, encontrándose inoperativos, descartados o desechados por el 
usuario y adquieren la calidad de residuos sólidos, comprendiendo sus componentes, accesorios y 
consumibles; 

 
Que, a través de la Resolución Directoral N° 008-2020-EF/54.01, se aprueba la Directiva N° 001-2020-

EF/54.01, Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles Estatales calificados como Residuos de Aparatos 
Eléctricos y Electrónicos (RAEE), cuyo objeto consiste en regular los procedimientos para la gestión de los 
bienes muebles calificados como RAEE, a fin de prevenir impactos negativos en el medio ambiente y 
garantizar la trazabilidad del manejo de bienes calificados como RAEE; 

 
Que, la Directiva 002-2023-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF “Gestión de Bienes Muebles 

Patrimoniales del PNCBMCC”, en su numeral 7.3.2.1 indica que, el Especialista en Control Patrimonial elabora 

Firmado digitalmente por :
BARDALES CRUZ Claudia
Elizabeth FAU 20492966658
soft
FAU: 20492966658
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 13/03/2025 11:15
Cargo: Coordinador
Responsable

Firmado digitalmente por :
SAAVEDRA ALVARIÑO
Victor Raul FAU
20492966658 soft
FAU: 20492966658
Motivo: En señal de
conformidad
Fecha: 13/03/2025 11:44
Cargo: Especialista

Firmado digitalmente por :
BURGA TAMAYO Oscar
Raul FAU 20492966658 soft
FAU: 20492966658
Motivo: En señal de
conformidad
Fecha: 13/03/2025 17:57
Cargo: Jefe1



 

Ministerio  
del Ambiente 

Viceministerio 
de Desarrollo Estratégico 
de los Recursos Naturales 

Programa Nacional de Conservación 
de Bosques para la Mitigación del 
Cambio Climático  

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

2 
 

y eleva al jefe del Área de Administración y Finanzas, el informe técnico recomendando la baja del bien 
mueble, dicho documento contiene la causal de baja, descripción, cantidad y el valor total de bienes muebles 
patrimoniales, así como el proyecto de resolución para su aprobación; 

 
Que, mediante Informe Nº 00120-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF, del 21 de febrero de 

2025, la Especialista en Tecnología e Informática, presenta la propuesta de baja de 62 (sesenta y dos) equipos 
informáticos, además, en el almacén se encuentran 5 (cinco) equipos eléctricos, determinando que los 
referidos bienes muebles patrimoniales se encuentran inoperativos debido a que han alcanzado el fin de su 
vida útil por obsolescencia, siendo descartados para su uso por estar desfasados tecnológicamente; 

  
Que, mediante el Memorando N° 229-2025-MINAM/VMDERN/PNCB/UA/AAF, del 13 de marzo de 

2025, la Responsable de Logística informa que ha evaluado la documentación sustentatoria contenida en el 
Informe Técnico N° 004-2025-MINAM/VMDERN/PNCB/UA/AAF/LOG/EPA, elaborado y sustentado por el 
Especialista en Control Patrimonial, el cual cumple con los criterios técnicos y legales, por lo que recomienda 
continuar con las gestiones administrativas para la baja por la causal de RAEE; 

 
De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1439 del Sistema Nacional de Abastecimiento, 
lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 217-2019-EF, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1439, Decreto Supremo N° 009-2019-MINAM, Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01 que aprueba la 
Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, Directiva N° 001-2020-EF/54.01 y lo dispuesto en la Directiva 002-2023-
MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF; 
 
Con los visados del Especialista en Control Patrimonial y de la Responsable de Logística; 
 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la baja de 40 (cuarenta) bienes muebles de activo fijo, valorizados  en  S/ 165 357,43 
(ciento sesenta y cinco mil trescientos cincuenta y siete con 43/100 soles), depreciados en S/ 155 406,93 
(ciento cincuenta y cinco mil cuatrocientos seis con 93/100 soles), y valor neto de S/ 9 950,50 (nueve mil 
novecientos cincuenta con 50/100 soles), además, 27 (veintisiete) bienes no depreciables valorizados S/ 9 
703,09 (nueve mil setecientos tres con 09/100 soles), por la causal de Residuos de Aparatos Eléctricos y 
Electrónicos (RAEE), cuyas características se detallan en anexo adjunto, el cual forma parte integrante de la 
presente resolución, precisando que, los referidos bienes muebles patrimoniales, no son de utilidad para el 
sistema educativo. 
 
Artículo 2.- Autorizar a Contabilidad y a Logística del Área de Administración y Finanzas para que, a través del 
Especialista en Control Patrimonial de la entidad, procedan con la extracción de los bienes muebles 
patrimoniales de los registros patrimonial y contable, indicados en el artículo Primero de la presente 
resolución. 
 
Artículo 3.- Disponer que se registre la baja de los bienes muebles patrimoniales en el módulo de Patrimonio 
del SIGA - MEF, dentro del plazo establecido en la normatividad vigente. 
 
Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal de Transparencia del PNCBMCC. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
Documento Firmado Digitalmente   
OSCAR RAÚL BURGA TAMAYO  
Jefe del Área de Administración y Finanzas 

 
Número del Expediente: 2025014544 



                          Lima, 28 de febrero de 2025

ÁREA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

PATRIMONIO

Activo fijo:

ítem cód. int. cód. pat. descripción marca cuenta valor neto S/. ubicación categoria sub categoria cantidad
peso neto   

total (kg)

peso neto   

total (t)

estado del 

RAEE

condición del 

RAEE

1 00143 740881870014 MONITOR PLANO DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

2 00237 740899500023 UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 7.00 0.007 completo inoperativo

3 00296 742223580006 IMPRESORA MULTIFUNCIONAL HEWLETT PACKARD1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.2 1 6.50 0.0065 completo inoperativo

4 00773 740880370003 MONITOR LED DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

5 00779 740880370009 MONITOR LED DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

6 00787 740880370017 MONITOR LED DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

7 00808 740899500049 UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 7.00 0.007 completo inoperativo

8 00820 740899500055 UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU DELL 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 7.00 0.007 completo inoperativo

9 01046 740805000052 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

10 01182 740805000059 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

11 01185 740805000062 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

12 01186 740805000063 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

13 01261 740899500102 UNIDAD CENTRAL DE PROCESO - CPU HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

14 01383 740805000176 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL ASUS 1503.020301 63.23 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

15 01390 740805000183 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL ALIENWARE 1503.020301 98.02 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

16 01414 112236140006 EQUIPO PARA AIRE ACONDICIONADO LG 1503.020901 795.21 Lima - S.P. 1 1.2 1 86.00 0.086 completo inoperativo

17 01563 740805000184 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 69.41 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

18 01568 740805000135 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL TOSHIBA 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

19 01629 462200500022 ACUMULADOR DE ENERGIA - UPS APC 1503.020904 5,549.17 Lima - S.P. 3 3.1 1 65.00 0.065 completo inoperativo

20 01630 462299500001 TRANSFORMADOR MAYOR A 1/8 APPC 1503.020904 604.75 Lima - S.P. 3 3.1 1 97.00 0.097 completo inoperativo

21 00490 742216550002 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS IDEAL 1503.020101 1.00 Lima - S.P. 2 2.1 1 3.2 0.0032 completo inoperativo

22 00491 742216550003 DESTRUCTORA DE DOCUMENTOS IDEAL 1503.020101 1.00 Lima - S.P. 2 2.1 1 3.2 0.0032 completo inoperativo

23 01720 740841000015 IMPRESORA LASER HP 1503.020301 146.56 Lima - S.P. 3 3.2 1 45.00 0.045 completo inoperativo

24 02015 740805000066 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

25 02016 740805000067 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

BIENES MUEBLES PATRIMONIALES DEL PNCBMCC PROPUESTOS PARA BAJA



26 02018 740805000069 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

27 02050 740805000088 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

28 02052 740805000090 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

29 02087 740805000116 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

30 02124 740800500009 CAPTURADOR DE IMAGEN - SCANNER CANON 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.2 1 3.80 0.0038 completo inoperativo

31 02126 740800500010 CAPTURADOR DE IMAGEN - SCANNER CANON 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.2 1 3.80 0.0038 completo inoperativo

32 02229 740805000167 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

33 02231 740805000169 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 118.82 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

34 02297 740805000203 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 1503.020301 1,016.49 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

35 02315 740805000209 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL HP 1503.020301 1,458.84 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

36 02394 740895000144 TECLADO - KEYBOARD HP 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

37 02423 740895000158 TECLADO - KEYBOARD XTECH 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

38 02432 740895000162 TECLADO - KEYBOARD XTECH 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

39 02436 740895000164 TECLADO - KEYBOARD XTECH 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

40 02440 740895000166 TECLADO - KEYBOARD XTECH 1503.020301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

9,950.50 431.50 0.4315

No depreciable:

ítem cód. int. cód. pat descripción marca cuenta valor neto S/. ubicación categoria sub categoria cantidad
peso neto 

total (kg)

peso neto 

total (t)

estado del 

RAEE

condición del 

RAEE

1 00448 112279700004 VENTILADOR PARA MESA O DE PIE MIRAY 9105.0301 129.00 Lima - S.P. 1 1.2 1 3.80 0.0038 completo inoperativo

2 00535 322260610004 HORNO MICROONDAS SANSUMG 9105.0301 349.00 Lima - S.P. 1 1.1 1 12.00 0.012 completo inoperativo

3 00827 740895000056 TECLADO - KEYBOARD DELL 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

4 01443 322260610010 HORNO MICROONDAS DAEWOO 9105.0301 154.50 Lima - S.P. 1 1.1 1 12.00 0.012 completo inoperativo

5 01569 740805000136 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 790.69 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

6 01782 740895000120 TECLADO - KEYBOARD HP 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

7 01815 740881870059 MONITOR PLANO VIEW SONIC 9105.0301 180.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

8 01818 740805000145 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

9 01819 740805000146 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

10 01820 740805000147 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

11 01824 740805000111 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 834.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

12 01830 740805000149 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

13 01875 740805000153 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo



14 01920 740805000158 COMPUTADORA PERSONAL PORTATIL LENOVO 9105.0301 810.30 Lima - S.P. 3 3.1 1 4.20 0.0042 completo inoperativo

15 02563 952210700009 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

16 02570 952210700016 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

17 02572 952210700018 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

18 02575 952210700021 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

19 02583 952210700029 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

20 02584 952210700030 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

21 02588 952210700034 AUDIFONO HP 9105.0301 86.31 Lima - S.P. 3 3.3 1 0.6 0.0006 completo inoperativo

22 02131 740880370039 MONITOR LED DELL 9105.0301 896.29 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

23 02147 740880370040 MONITOR LED LENOVO 9105.0301 897.64 Lima - S.P. 3 3.1 1 2.80 0.0028 completo inoperativo

24 01985 740895000126 TECLADO - KEYBOARD HP 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

25 01986 740895000127 TECLADO - KEYBOARD HP 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

26 01988 740895000129 TECLADO - KEYBOARD HP 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

27 01989 740895000130 TECLADO - KEYBOARD HP 9105.0301 1.00 Lima - S.P. 3 3.1 1 1.20 0.0012 completo inoperativo

9,703.09 81.20 0.0812

VSA/vsa


